
TERÇA-feira, 14 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  3

cargo de Técnico em Gestão de Informática, para responder, até 
ulterior deliberação, pela Divisão de Tecnologia da Informação - 
DTI, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE GTI
Portaria n° 228/2009-DIGEP/SEJUDH

Belém (PA), 03 de abril de 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº. 62297/2009 de 17.02.2009,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THIAGO OLIVEIRA BATISTA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº. 54191226/2, lotado na Divisão de Patrimônio e 
Serviços Gerais - DPSG, nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo 
Integral – GTI no percentual de 70% (setenta por cento) sobre o 
vencimento básico, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2009

OBJETO: Aquisição de material permanente atender as 
necessidades do Núcleo de Transporte Metropolitano da Secretária 
de Estado de Projetos Estratégicos, conforme especificações no 
Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 27/04/2009
HORÁRIO: 09:00
LOCAL: COMPRASNET
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcílio de Abreu Monteiro
PREGOEIRA: Andrea Maia Dias

RESOLUÇÃO 001/2009 – CDBP, 02 DE ABRIL DE 2009
Nomeia os membros do Comitê Técnico Executivo do Banco do 
Produtor. 
O presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor, no 
uso de suas atribuições, com base no que estabelece o art. 8º, 
$ 1º da Lei nº 6.345 de 28 de dezembro de 2000 e art. 18 do 
Decreto nº. 5.062 de 13 de dezembro de 2001, e
Considerando a promulgação da Lei nº. 7.018, de 24 de julho 
de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como membros do Comitê Técnico Executivo 
do Banco do Produtor:
Representantes do Governo do Estado do Pará:
Igor Maurício Freitas Galvão – SEPE (Coordenador do Comitê).
Jorge Alberto Gazel Yared – SEGOV.
Aderson do Carmo Braga Pessoa – BANPARÁ.
Representantes da Companhia Vale do Rio Doce:
Eugênio Carlos Lopes Victorasso.
Márcio Luis Silva Godoy.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.
Art. 3º - Esta resolução revoga a resolução 002/2008, de 24 de 
setembro de 2008 e demais disposições em contrário. 
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria nº030/2009- DIRAF/SEPE  

Belém, 13 de Abril de 2009.
Nome: WALTNEY PANTOJA DE BRITO CAMPOS.
Matrícula :  8400450/4
Cargo :  Assessora NGTM.
N° de diárias: 1/2 (meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo:  Participar de reunião com a Diretoria de Governo do 
Banco do Brasil, para tratar sobre contrato de empréstimo para 
o Estado do Pará.
Dia: 14/04/2009

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria nº029/2009- DIRAF/SEPE

Belém, 13 de Abril de 2009.
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula :  55587359/3
Cargo :  Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2 (meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo:  Participar de reunião com a Diretoria de Governo do 
Banco do Brasil, para tratar sobre contrato de empréstimo para 
o Estado do Pará.
Dia: 14/04/2009

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria nº031/2009- DIRAF/SEPE

Belém, 13 de Abril de 2009.
Nome:LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA.
Matrícula :  57190213/1
Cargo :  Secretário Adjunto de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2 (meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo:  Participar de reunião com a Diretoria de Governo do 
Banco do Brasil, para tratar sobre contrato de empréstimo para 
o Estado do Pará.
Dia: 14/04/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 0170/2009/NGPR de 09/04/2009

Nome: Elza Lilia Gomes e Silva
Cargo: Gerente Técnico
Nº. de diárias: 5 ½  (cinco e meia)
Período: 12 a 17/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Monte Dourado e Almeirim/PA
Objetivo: participar oficina de cadeia de valor da Castanha-do-
Pará e da continuidade das ações para a construção do Plano de 
Desenvolvimento Municipal.

PORTARIA Nº. 0175/2009/NGPR de 09/04/2009
Nome: Mário Sérgio Lima
Cargo: Técnico Agrário
Nº. de diárias: 5 ½  (cinco e meia)
Período: 13 a 18/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Objetivo: dar prosseguimento às ações do MIOT.

PORTARIA Nº. 0176/2009/NGPR de 09/04/2009
Nome: Mário Sérgio Lima
Cargo: Técnico Agrário
Nº. de diárias: 5 ½  (cinco e meia)
Período: 27/04 a 02/05/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Objetivo: dar prosseguimento às ações do MIOT.

PORTARIA Nº. 0177/2009/NGPR de 09/04/2009
Nome: Marco Antônio Cunha Solimões
Cargo: Assessor Superior I
Nº. de diárias: 20 ½  (vinte e meia)
Período: 13/04 a 03/05/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Objetivo: dar prosseguimento às ações do MIOT.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0174/2009 – NGPR 	 Belém, 08/04/2009.
Nome: Marne Brasil Vieira
Matricula: 3767348-01
Cargo: Técnico Agrícola
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil e reais)
339030 – R$ 1.000,00 (hum mil reais) – Material de Consumo
339036 – R$ 1.000,00 (hum mil reais) – Pessoa Física
339039 – R$ 1.000,00 (hum mil reais) – Pessoa Jurídica
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

Contrato nº 011/2009
Modalidade de Licitação: Consultor Individual - Acordo de 
Empréstimo nº 7414 BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Nancy Limeira 
de Almeida.

Objeto: Contratar Consultor para gerenciar a Secretaria Executiva 
do Comitê do Zoneamento Ecológico-Econômico do Pará.
Vigência: 13/04/2009 a 12/04/2010.
Valor Global: R$ 43.200,00.
Dotação orçamentária:04.541.1233.1581 –Gestão ambiental e 
Territorial Integrada
Fonte: 0131 –Operações de Crédito Externas.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :18/04/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro 5000, 
Condomínio Green Ville –Rua Dracena –Quadra 16, Casa 06, 
Belém Pará.

PORTARIA Nº225 DE 13 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, Maria do Rosário Oliveira Lima, matrícula nº 
13307/2 para substituir Sônia Maria de Araújo Hesketh, matrícula 
nº 54184136/4 por ocasião das férias da titular no período de 
02.03 a 31.03.09.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 226 DE 13 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 138674/2009 E 139192/2009 DE 13/04/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Tucuruí, com o objetivo de participar de reunião sobre o 
projeto de piscicultura dos pescadores afetados pelas obras das 
eclusas.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Constantino 
Pedro de 
Alcântara 

Neto

55588234/1

Secretário 
Adjunto 

de Estado 
de Pesca e 

Aquicultura.

14 a 15.04.09 1 ½  (meia)

Raul José 
Franco 
Ferreira

57190083/1 Coordenador 
de Pesca 14 a 15.04.09 1½

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE 
CONTRATO

TORNARSEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 02/04/2009 DO 
D.O.E Nº 31391
Nº DO CONTRATO: 024/2009
PARTES: SETER X LUZIMARA COSTA MOURACARVALHO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 027/2009

PARTES: SETER X VIVO S/A.
OBJETO:Prestação de Serviço Telefônico Móvel Pessoal
VIGÊNCIA:  19/03/2009 à 16/06/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
VALOR: R$ 18.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23101.11.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: Trav PadreEutíquio. Bairro Batista 
Campos,  n.º1226, Belém/PA, CEP 66.023.710


